КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР

Т Ш Ö К Т Ö М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 9 октября 2018 г.  № 427-р

г. Сыктывкар

В соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении госу-

дарственного контроля (надзора) и муниципального контроля»:

1. Утвердить перечень видов регионального государственного кон-

троля (надзора) и органов исполнительной власти Республики Коми, упол-

номоченных на их осуществление, согласно приложению № 1 к настоящему

распоряжению.

2. Утвердить перечень видов регионального государственного кон-

троля (надзора), в отношении которых применяется риск-ориентированный

подход, (далее – Перечень) согласно приложению № 2 к настоящему распо-

ряжению.

3. Установить, что со дня принятия настоящего распоряжения риск-

ориентированный подход применяется в отношении видов регионального

государственного контроля (надзора), указанных в подпункте 1 пункта 11,

пунктах 4, 22 Перечня.

4. Установить, что с 1 января 2019 года риск-ориентированный под-

ход применяется в отношении видов регионального государственного кон-

троля (надзора), указанных в пунктах 1, 9, 12, 16, 17, 21, 23 Перечня.

5. Установить, что с 1 января 2021 года риск-ориентированный под-

ход применяется в отношении всех видов регионального государственного

контроля (надзора), содержащихся в Перечне.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Коми                                                  Л. Максимова

2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства Республики Коми

от 9 октября 2018 г. № 427-р

(приложение № 1)

ПЕРЕЧЕНЬ

видов регионального государственного контроля (надзора)

и органов исполнительной власти Республики Коми, уполномоченных

 на их осуществление

№

п/п

Вид регионального государственного

контроля (надзора)

Наименование органа

исполнительной власти

Республики Коми,

уполномоченного на

осуществление

регионального

государственного

контроля (надзора)

1. Региональный государственный надзор

в области защиты населения и

территории Республики Коми от

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера

Комитет Республики Коми

гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций

2. Контроль за соблюдением

законодательства об архивном деле в

Российской Федерации

Министерство культуры,

туризма и архивного дела

Республики Коми

3. Государственный контроль за

состоянием государственной части

Музейного фонда Российской

Федерации

Министерство культуры,

туризма и архивного дела

Республики Коми

4. Региональный государственный

экологический надзор

Министерство природных

ресурсов и охраны

окружающей среды

Республики Коми

5. Региональный государственный надзор

за геологическим изучением,

рациональным использованием и

охраной недр в отношении участков

недр местного значения

Министерство природных

ресурсов и охраны

окружающей среды

Республики Коми

6. Региональный государственный надзор

в области использования и охраны

Министерство природных

ресурсов и охраны

3

водных объектов, за исключением

водных объектов, подлежащих

федеральному государственному

надзору, а также за соблюдением

особых условий водопользования и

использования участков береговой

полосы (в том числе участков

примыкания к гидроэнергетическим

объектам) в границах охранных зон

гидроэнергетических объектов,

расположенных на водных объектах,

подлежащих региональному

государственному надзору за их

использованием и охраной

окружающей среды

Республики Коми

7. Региональный государственный

контроль за осуществлением перевозок

пассажиров и багажа легковым такси

Министерство инвестиций,

промышленности и

транспорта Республики

Коми

8. Лицензионный контроль за

соблюдением лицензионных

требований при осуществлении

деятельности по заготовке, хранению,

переработке и реализации лома черных

металлов, цветных металлов

Министерство инвестиций,

промышленности и

транспорта Республики

Коми

9. Региональный государственный

ветеринарный надзор

Министерство сельского

хозяйства и

потребительского рынка

Республики Коми

10. Государственный надзор в области

племенного животноводства на

территории Республики Коми

Министерство сельского

хозяйства и

потребительского рынка

Республики Коми

4

11. Региональный государственный

контроль (надзор) в области розничной

продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции на

территории Республики Коми,

включающий в себя:

1. Лицензионный контроль за

розничной продажей алкогольной

продукции на территории Республики

Коми.

2. Государственный контроль за

предоставлением деклараций об объеме

розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции на

территории Республики Коми.

3. Государственный контроль (надзор)

за соблюдением обязательных

требований к розничной продаже

алкогольной продукции и розничной

продаже алкогольной продукции при

оказании услуг общественного

питания, установленных статьей 16

Федерального закона от 22 ноября 1995

г. № 171-ФЗ «О государственном

регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции», обязательных

требований к розничной продаже

спиртосодержащей продукции, за

исключением государственного конт-

роля за соблюдением требований

технических регламентов

Министерство сельского

хозяйства и

потребительского рынка

Республики Коми

12. Региональный государственный конт-

роль (надзор) в области регулируемых

цен (тарифов), применяемых на

территории Республики Коми, в том

числе контроль за соблюдением

установленного в соответствии с

Федеральным законом «О техническом

осмотре транспортных средств и о

внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской

Министерство энергетики,

жилищно-коммунального

хозяйства и тарифов

Республики Коми

5

Федерации» размера платы за выдачу

дубликата диагностической карты

13. Региональный государственный

контроль (надзор) за соблюдением

требований законодательства об

энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности

Министерство энергетики,

жилищно-коммунального

хозяйства и тарифов

Республики Коми

14. Региональный государственный

контроль (надзор) за приемом на

работу инвалидов в пределах

установленной квоты

Министерство труда,

занятости и социальной

защиты Республики Коми

15. Региональный государственный конт-

роль (надзор) в сфере социального

обслуживания на территории

Республики Коми

Министерство труда,

занятости и социальной

защиты Республики Коми

16. Региональный государственный жи-

лищный надзор на территории

Республики Коми

Служба Республики Коми

строительного, жилищного

и технического надзора

(контроля)

17. Лицензионный контроль в отношении

юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих

деятельность по управлению

многоквартирными домами на

основании лицензии

Служба Республики Коми

строительного, жилищного

и технического надзора

(контроля)

18. Региональный государственный надзор

в агропромышленном комплексе за

соблюдением правил эксплуатации

машин и оборудования в части

обеспечения безопасности для жизни,

здоровья людей и имущества, охраны

окружающей среды (кроме параметров,

подконтрольных Госгортехнадзору

России и Главгосэнергонадзору Рос-

сии), а также правил, регламен-

тируемых стандартами, другими

нормативными документами и

документацией

Служба Республики Коми

строительного, жилищного

и технического надзора

(контроля)

19. Надзор за техническим состоянием

тракторов, самоходных дорожно-

строительных и иных машин и

прицепов к ним в процессе

использования независимо от их

Служба Республики Коми

строительного, жилищного

и технического надзора

(контроля)

6

принадлежности (кроме машин

Вооруженных Сил и других войск

Российской Федерации, а также

параметров машин, подконтрольных

Госгортехнадзору России и Глав-

госэнергонадзору России) по норма-

тивам, обеспечивающим безопасность

для жизни и здоровья людей,

сохранность имущества, охрану

окружающей среды

20. Региональный государственный надзор

в агропромышленном комплексе за

соблюдением установленного порядка

организации и проведения сертифи-

кации работ и услуг в области

технической эксплуатации поднадзор-

ных машин и оборудования

Служба Республики Коми

строительного, жилищного

и технического надзора

(контроля)

21. Региональный государственный конт-

роль (надзор) в области долевого

строительства многоквартирных домов

и (или) иных объектов недвижимости

Служба Республики Коми

строительного, жилищного

и технического надзора

(контроля)

22.  Региональный государственный строи-

тельный надзор в случаях, предусмот-

ренных Градостроительным кодексом

Российской Федерации

Служба Республики Коми

строительного, жилищного

и технического надзора

(контроля)

23. Региональный государственный надзор

за обеспечением сохранности автомо-

бильных дорог регионального и

межмуниципального значения Респуб-

лики Коми

Служба Республики Коми

строительного, жилищного

и технического надзора

(контроля)

24. Региональный государственный надзор

за состоянием, содержанием, сохра-

нением, использованием, популяри-

зацией и государственной охраной

объектов культурного наследия

регионального значения, объектов

культурного наследия местного

(муниципального) значения, выявлен-

ных объектов культурного наследия

Управление Республики

Коми по охране объектов

культурного наследия

25. Региональный государственный конт-

роль за соблюдением требований

законодательства Российской Федера-

ции в сфере организации отдыха и

оздоровления детей

Министерство

образования, науки и

молодежной политики

Республики Коми

7

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства Республики Коми

от 9 октября 2018 г. № 427-р

(приложение № 2)

ПЕРЕЧЕНЬ

видов регионального государственного контроля (надзора),

в отношении которых применяется риск-ориентированный подход

1. Региональный государственный надзор в области защиты населения

и территории Республики Коми от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера.

2. Контроль за соблюдением законодательства об архивном деле в

Российской Федерации.

3. Государственный контроль за состоянием государственной части

Музейного фонда Российской Федерации.

4. Региональный государственный экологический надзор.

5. Региональный государственный надзор за геологическим изучени-

ем, рациональным использованием и охраной недр в отношении участков

недр местного значения.

6. Региональный государственный надзор в области использования и

охраны водных объектов, за исключением водных объектов, подлежащих

федеральному государственному надзору, а также за соблюдением особых

условий водопользования и использования участков береговой полосы (в

том числе участков примыкания к гидроэнергетическим объектам) в грани-

цах охранных зон гидроэнергетических объектов, расположенных на вод-

ных объектах, подлежащих региональному государственному надзору за их

использованием и охраной.

7. Региональный государственный контроль за осуществлением пере-

возок пассажиров и багажа легковым такси.

8. Лицензионный контроль за соблюдением лицензионных требова-

ний при осуществлении деятельности по заготовке, хранению, переработке

и реализации лома черных металлов, цветных металлов.

9. Региональный государственный ветеринарный надзор.

10. Государственный надзор в области племенного животноводства

на территории Республики Коми.

11. Региональный государственный контроль (надзор) в области роз-

ничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на террито-

рии Республики Коми, включающий в себя:

1) лицензионный контроль за розничной продажей алкогольной про-

дукции на территории Республики Коми;

8

2) государственный контроль за предоставлением деклараций об объ-

еме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на

территории Республики Коми;

3) государственный контроль (надзор) за соблюдением обязательных

требований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной про-

даже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,

установленных статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-

ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении по-

требления (распития) алкогольной продукции», обязательных требований к

розничной продаже спиртосодержащей продукции, за исключением госу-

дарственного контроля за соблюдением требований технических регламен-

тов.

12. Региональный государственный контроль (надзор) в области регу-

лируемых цен (тарифов), применяемых на территории Республики Коми, в

том числе контроль за соблюдением установленного в соответствии с Феде-

ральным законом «О техническом осмотре транспортных средств и о внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

размера платы за выдачу дубликата диагностической карты.

13. Региональный государственный контроль (надзор) за соблюдени-

ем требований законодательства об энергосбережении и о повышении энер-

гетической эффективности.

14. Региональный государственный контроль (надзор) за приемом на

работу инвалидов в пределах установленной квоты.

15. Региональный государственный контроль (надзор) в сфере соци-

ального обслуживания на территории Республики Коми.

16. Региональный государственный жилищный надзор на территории

Республики Коми.

17. Лицензионный контроль в отношении юридических лиц и индиви-

дуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управле-

нию многоквартирными домами на основании лицензии.

18. Региональный государственный надзор в агропромышленном

комплексе за соблюдением правил эксплуатации машин и оборудования в

части обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей и имущества,

охраны окружающей среды (кроме параметров, подконтрольных Госгор-

технадзору России и Главгосэнергонадзору России), а также правил, регла-

ментируемых стандартами, другими нормативными документами и доку-

ментацией.

19. Надзор за техническим состоянием тракторов, самоходных дорож-

но-строительных и иных машин и прицепов к ним в процессе использова-

ния независимо от их принадлежности (кроме машин Вооруженных Сил и

других войск Российской Федерации, а также параметров машин, подкон-

трольных Госгортехнадзору России и Главгосэнергонадзору России) по

9

нормативам, обеспечивающим безопасность для жизни и здоровья людей,

сохранность имущества, охрану окружающей среды.

20. Региональный государственный надзор в агропромышленном

комплексе за соблюдением установленного порядка организации и проведе-

ния сертификации работ и услуг в области технической эксплуатации под-

надзорных машин и оборудования.

21. Региональный государственный контроль (надзор) в области доле-

вого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недви-

жимости.

22.  Региональный государственный строительный надзор в случаях,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

23. Региональный государственный надзор за обеспечением сохранно-

сти автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения

Республики Коми.

24. Региональный государственный надзор за состоянием, содержани-

ем, сохранением, использованием, популяризацией и государственной

охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов

культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных

объектов культурного наследия.

25. Региональный государственный контроль за соблюдением требо-

ваний законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха

и оздоровления детей.